Câmara Municipal de Mogi Guaçu
1

Estado de São Paulo

ATA DA 26 a  REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E

REDAÇÃO, REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos seis (06) dias do mês de setembro (09), do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às 16 horas, na sala das Comissões situada no edifício da Câmara Municipal,
reuniu-se ordinariamente a Comissão de Justiça e Redação, para análises das

seguintes proposituras: - PROJETO DE LEI N° 136/2023,  de autoria do Vereador

Fernando José Sibila Marcondes, que institui no âmbito do Município de Mogi Guaçu o

Festival do Chocolate e dá outras providências, com EMENDA N° 0112023,  -

PROJETO DE LEI N° 163/2023,  de autoria do Vereador Fernando José Sibila

Marcondes, que institui no âmbito do Município de Mogi Guaçu a Política Municipal do
Voluntariado e exercício de cidadania, e dá outras providências, com EMENDA N°

01/2023;  - PROJETO DE LEI N° 165/2023,  de autoria do Vereador Fernando José

Sibila Marcondes, que dispõe sobre a inserção de código bidimensional QR Code (quick
response) nas obras públicas executadas por administração Direta, Administração

Indireta ou por empresas terceirizadas; - PROJETO DE LEI N° 167/2023,  de autoria

do Vereador Fernando José Sibila Marcondes, que dispõe sobre o passaporte "Cegonha
Guaçuana", sistema de gratuidade no transporte público para realização de assistência
médica desde o pré-natal até o puerpério, nas unidades básicas do sistema único de
saúde, às gestantes em condição de vulnerabilidade social e dá outras providências; -

PROJETO DE LEI N° 212/2023,  de autoria da Vereadora Judite de Oliveira, que

institui o "Dia do Psicólogo", no âmbito do Município de Mogi Guaçu, a ser
comemorado no dia 27 de agosto de cada ano e dá outras providências; - PROJETO DE

LEI N° 215/2023,  de autoria do Vereador Raphael de Godoy Locateili, que institui o

"Dia da Ginástica Rítmica", e dá outras providências - PROJETO DE LEI N°

216/2023,  de autoria do Vereador Raphael de Godoy Locatelli, que institui no âmbito
do Município de Mogi Guaçu a "SEMANA DO CERRADO" e dá outras providências; -

PROJETO DE LEI N° 217/2023,  de autoria do Vereador Raphael de Godoy Locateili,

que inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Mogi Guaçu o "Dia da
Conscientização para a Prevenção da Lesão Medular", a ser realizada anualmente no

mês de setembro; - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 40/2023,  de autoria

da Vereadora Liliane Helena Barbosa Chiarelli, que dispõe sobre a concessão de Título
de "Cidadão Guaçuano" ao Senhor Adriano Klin de Carvalho; - PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 41/2023,  de autoria do Vereador Fernando José Sibila

Marcondes, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano" ao

Reverendíssimo PASTOR ERLO BRAUN.

Inicialmente os membros da Comissão de Justiça e Redação decidiram
aprovar integralmente o texto da Ata correspondente à 18a Reunião Extraordinária,

levada a efeito no dia 04 de setembro de 2023.

Presentes os Vereadores Natalino Antonio da Silva (Presidente), Fernando
José Sibila Marcondes (Relator) e Judite de Oliveira (Membro), decidiu a Comissão

emitir PARECER FAVORÁVEL ao Projeto de Lei n° 136/2023, Projeto de Lei n°

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  - 1-lome Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

gi Guaçu, 06 de setembr6d023.

V r. N ALINO ANTONIO DA SILVA
Presidente

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
2

Estado de São Paulo

163/2023, Projeto de Lei n° 212/2023, Projeto de Lei n° 215/2023, Projeto de Lei n°

216/2023, Projeto de Lei rio  217/2023, Projeto de Decreto Legislativo n° 40/2023 e

Projeto de Decreto Legislativo n° 4112023.

No que se refere ao Projeto de Lei n° 165/2023 e Projeto de Lei n° 167/2023,

decidiu a Comissão emitir PARECER CONTRÁRIO.

Do que, para constar, eu ERIKI DE FREITAS GOIS_~ 	)
Diretor de Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, fiz lavrar a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Ver Pt ANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES
Relator

-
Vera. JUDITYDE OLIRA

Mbro

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br